
 
INSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DO ID 005 FUNDO DE 

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS 

 

Pelo  presente  instrumento  particular,  a  ID  SERVIÇOS  FINANCEIROS  CTVM  S.A.,  instituição 

financeira com sede na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, nº 1.726, 19º andar, conjunto 

nº  194,  Cidade  e  Estado  de  São  Paulo,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  16.695.922/0001‐09, 

devidamente  autorizada  à  prestação  dos  serviços  de  administração  de  carteira  de  títulos  e 

valores  mobiliários  através  do  Ato  Declaratório  nº  18.897  de  07  de  julho  de  2021 

(“Administradora”), na qualidade de administradora do ID 005 FUNDO DE INVESTIMENTO EM 

DIREITOS CREDITORIOS, inscrito no CNPJ sob o nº 45.018.911/0001‐84 (“Fundo”).  

CONSIDERANDO QUE:  

(i) Até a presente data não ocorreu qualquer subscrição de cotas de emissão do Fundo, 

cabendo, assim, única e exclusivamente à Administradora e deliberação acerca de eventuais 

alterações no Regulamento do Fundo; e  

(ii) A Administradora deseja alterar o Regulamento do Fundo.  

 

RESOLVE:  

 

(i) Alterar  a  denominação  social  do  Fundo  para  “HR  FUNDO  DE  INVESTIMENTO  EM 

DIREITOS CREDITÓRIOS FINANCEIRO”;  

 

(ii) Contratar a OURO PRETO GESTÃO DE RECURSOS S.A., com sede na Cidade de São Paulo, 

Estado  de  São  Paulo,  na Av.  Presidente  Juscelino  Kubitschek,  nº  1.600,  conj.  51,  Vila Nova 

Conceição, CEP 04543‐000,  inscrita no CNPJ sob o nº 11.916.849/0001‐26, credenciada como 

administradora de carteira de valores mobiliários pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM 

pelo Ato Declaratório nº 11.504, de 13 de janeiro de 2011, para prestar o serviço de gestão da 

carteira do Fundo; 

 

(iii) Contratar a empresa HR DIGITAL SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A., inscrita no CNPJ 

sob o nº 44.292.580/0001‐03, com sede na ST SHCN CLR QD 713, bloco F, loja 50, Asa Norte, CEP 

70760‐536, Brasília/DF, para realizar a cobrança de créditos inadimplidos; 

 

(iv) Aprovar a nova versão do Regulamento do Fundo, conforme Anexo I a este instrumento.  

 

A Administradora tomará as providências necessárias para a implementação das deliberações 

acima.  

São Paulo, 30 de maio de 2022. 

 

 

__________________________________________________________________ 

ID SERVIÇOS FINANCEIROS CTVM S.A. 

 

DocuSign Envelope ID: 90ECCBC5-CBEB-4387-99B0-30A0D296CAA1


